
Fødevareklynger. 
Etablering af et filialkontor i Slagelse
- notat vedr. placering af klyngekontor i Slagelse.

Baggrund

Uddannelses og forskningsminister Ane Halsboe-Jørgensen udpegede i oktober 2020 14 nye videns- og 
erhvervsklynger, som fra 2021 – 2024 skal understøtte samarbejde mellem forskere og virksomheder. 

Klyngerne blev placeret med 6 i Hovedstadsregionen og 8 i de øvrige regioner og dermed ingen i Region 
Sjælland.

I efterfølgende drøftelser med Uddannelses- og forskningsministeren har der særligt fokuseret på lokale 
kontorer for 4 relevante klynger:

 Klynge for Byggeri og Anlæg
 Miljøteknologi
 Life Science Cluster Denmark
 Food & Bio Cluster Denmark

I regi af KKR arbejdes der med etablering af filialkontorer til klynger i Region Sjælland.

På mødet i K 17 den 22.01.2021 pkt. 8 – ”Tværkommunal understøttelse af Klyngeindsatsen i 
Sjællandsregionen” - blev sagen drøftet, og følgende blev samlet op af Sekretariatet:

”Det præciseres også ift. model 3, at der er forventning om, at hjemkommuner for fremtidige 
regionalkontor/afd. af klynger erlægger en vis medfinansiering og engagerer sig i det konkrete 
etableringssamarbejde. Desuden skrives det ind, at EHSJ som udgangspunkt er tovholder i dialogerne med 
de klynger, som har interesse for at etablere sig. Og derfor er det der, kommuner med 
interesser/styrkeposition har indgang.

Faktuelle forhold

Med alle de forudsætninger, der er tilstede indenfor Fødevarer, jfr. nedenfor, er det helt oplagt, der 
etableres et filialkontor indenfor Fødevareklyngen i Slagelse og helt konkret på Posthuset i Slagelse – nabo 
til SDU og Absalon hhv. busterminal samt Intercitystation - hvor følgende i forvejen har til huse: Slagelse 
Erhvervscenter A/S, Destination Sjælland, sekretariatet for Business Slagelse, sekretariatet for Slagelse 
Erhvervsråd, sekretariatet for Landudvikling Slagelse, Vækstfabrikken med 11 iværksættervirksomheder, 
kontorhotel for mindre virksomheder med en række nye virksomheder og i øvrigt fuldt udlejet samt en 
stueetage med et innovativt miljø.

Forudsætningerne/aktiverne for at etablere et filialkontor i Slagelse er følgende:

- Mange både små og store primærproducenter af fødevarer så som Musholm Laks, Dan Frugt, 
Hunsballe, Brødsgaard m.fl.



- Mange produktions- og forarbejdningsvirksomheder som også er blandt vores største private 
virksomheder: Arla, Harboe, Kødgrossisten, Kokkens Hverdagsmad, JN Meat, Dankød, Vivaldi 
Gruppen m.fl.

- Mange grossistvirksomheder indenfor branchen: Ostebørsen (også producent), Cater Grønt, CH 
Frugt, Planet Pride m.fl.

- Detailhandel med Bilka, Kvickly, Føtex, mange dagligvarespecialbutikker etc.
- Uddannelsessteder/forskning: Flakkebjerg Planteavlscenter (Århus Universitet), Zealand med 

jordbrugsteknologer og laboranter, ZBC med bl.a. Kokke- og tjenerskole, Tystofte Absalon som 
indvier sit nye store uddannelsescenter på Sdr. Stationsvej i Slagelse med 2.000 studerende, 
herunder sundheds- og ernæringsuddannelserne m.fl.

- Myndigheder som Fødevarestyrelsen
- Emballagevirksomheder m.v. som Danapak, Westrup etc.
- Andre meget relevante aktører som Slagelse Sygehus, Slagelse Kommunen m.fl.

I Slagelse har vi en fantastisk mulighed for samarbejde med stærke samarbejdspartnere indenfor 
Fødevareklyngen og det vil derfor være det helt rigtige sted at placere et filialkontor for Fødevarer.

Videre proces

Slagelse Erhvervscenter vil i samarbejde med Slagelse Kommune stå som stærke samarbejdspartnere i den 
videre proces med hensyn til at få etableret et Filialkontor for Fødevarer i Slagelse.

Det vil være en helt naturlig proces at lave et stærkt samarbejde med EHSJ samt øvrige interesserede og 
relevante kommuner hhv. aktører i det hele taget.

Slagelse Erhvervscenter den 25.01.2021 i tæt samarbejde med Slagelse Kommune


